校学字〔2021〕139号
关于修订国家助学金评审办法的通知

各学院：

    现将修订的《国家助学金评审办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

学生资助管理中心

   2021年10月22日
主题词：修订   助学金   评审
抄送：各学院

合肥经济学院学生处学生资助管理中心   2021年10月22日印发
（共印10份）
合肥经济学院国家助学金评审办法

为帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据《财政部 教育部 人力资源保障部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财科教[2019]19号）和安徽省财政厅等六部门关于印发《安徽省学生资助资金管理实施办法》的通知 （皖财教〔2019〕914号 ）等最新文件精神，重新修订我校国家助学金评审办法（以下简称办法）：

一、资助对象

我校全日制本科（含第二学士学位）在籍在校生中的家庭经济困难学生。

二、申请条件

1. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2. 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3. 诚实守信，道德品质优良；

4. 勤奋刻苦，积极上进，学习态度端正；

5. 家庭经济困难，且已参加当前学年家庭经济困难认定，学校已认定的特殊困难、困难等级贫困生。

6. 有关政策要求资助的其他学生。

三、资助经费及资助比例

1. 我校国家助学金所需资金由中央财政与省级财政按比例分担，全额下发。

2. 国家助学金的资助名额由安徽省教育厅原则上按照我校在籍在校学生数约20%比例确定。

四、资助标准

国家助学金主要资助家庭经济困难学生用于生活费用开支。国家助学金的平均资助标准为每生每学年3300元，具体标准分为4000元、3000元、2000元，共3档，经学校家庭经济困难学生认定工作组认定为特殊困难者，可申请最高档助学金，认定为困难者，可申请相应低档次助学金；助学金名额指标应优先评选给已认定为特殊困难的学生，根据学生困难程度、依次递推。

五、评审时间

国家助学金按学年申请和评审。根据教育厅下达的评审通知确定评审时间，每年9-10月，学生可向学生处提出申请，11月份完成评审工作。

六、评审工作小组的设立

学校成立由校领导组成的国家助学金评审管理领导小组，设立评审委员会。国家助学金评审管理领导小组由分管校领导任组长，学生处处长、财务处处长、教务处处长、团委书记等处室负责人为副组长，各学院党总支书记、教师代表、学生代表为成员，全面领导评审监督工作，下设办公室，由学生资助管理中心统筹协调。统一指导管理全校国家助学金评审工作。

同时，各学院、专业/班级的评审工作也应成立相应评审工作小组，负责具体工作，学院评审工作组由院党总支书记牵头，专业班级工作组由辅导员牵头成立，班级小组成员一般不少于专业、班级总人数的20%，应选取有代表性的学生担任，要具备广泛性。

七、申请与评审程序

1. 学生处负责统一安排国家助学金的评审程序，校学生资助管理中心负责具体组织实施，包括名额指标分配、学生资格审查以及材料汇总上报等。

2. 每年在评审文件下发后，学生根据本办法规定的国家助学金的基本申请条件及其他有关规定，向辅导员提出申请，并递交《合肥经济学院国家助学金申请表》。经过专业班级、学院评选公示后上报学生资助中心。

3. 学生资助管理中心结合家庭经济困难学生等级认定情况组织评审，提出享受国家助学金资助初步名单及资助档次，上报学生处，经审核无误并报学校学生资助领导小组研究通过后，在校内进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，报至省教育厅。

八、助学金发放、管理与监督

1. 学校按照规定分两学期将国家助学金发及时放到学生手中。

2. 学生处、学生资助管理中心对申请者的资格要进行认真审查，防止弄虚作假行为，确保国家助学金用于资助家庭经济困难的学生。同时应接受财政、审计、纪检监察、主管机关等部门的检查和监督。

3. 校学生资助管理中心在审核过程中，如发现弄虚作假行为，将取消该生本学年的评优及获取各种资助的资格，并视情节轻重给予纪律处分。

九、附则

1、本办法由学生处负责解释。

2、本办法自发布之日起施行。

1